*Originales: C. 30.*

## 778.

*Pozzeveri (Lucca), Aprile 1120.*

Notitia ad memoriam habendam, qualiter in l. et fin. Potheuli, in presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Albertus et Bonaccius gg. qd. Bruni rogaverunt cartulam offensionis pro eorum animarum remedium in eccl. S. Petri de

quatuor petiis de terris, quas habuerant per portionem receptam per totam eorum successionem, quam eis pertinebant ex parte qd. genitoris eorum et qd. eorum genitricie, et insuper optulerunt eam per cartulam firmam et roboratam super altare S. Petri apostoli, et antequam ec omnia fuisserent, predictus Albertus posuit et confirmavit, ut Frassconus cum Presepto gg. ff. qd. Singnorelli, q. fuit g. suus, venissent ad legittimam etatem rogandi cartulas et fecissent de eorum portione de predicta terra cartulam monasterio predicti S. Petri, in dicto iudicis et not. predicti mon., habuissent portionem de suis bonis; et si hoc non fecissent, sicut supra legitur, nichil inde habuissent, set habuisset de tota illa sua successione supra commemorata predicto mon. tertiam portionem. Ista peractis, prenominatis gg. Albertus atque Bonaccius refutaverunt proprium in manibus Petri abbatis mon., et offensionem fecerunt de suis personis in altare predicti S. Petri apostoli, tenentes in manibus suis, ut moris est, s. Benedicti regulam. Presentia: Pandulfini f. qd. Macti et Guidonis qd. Ragimundini et Bonfilii, q. Bieco v., f. qd. Beriti et reliqui plures ibi erant. A. mcxx, in mense apr., ind. XIII. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: M. 98. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bernardus: Suprascripta terra una petia est in l. (u.) d. Guisastico, se-  
cunda in l. (u.) d. Corzano, tertia in l. (u.) d. Debia, quarta in l. (u.) d. Ponti-  
celli in Campo Buianese; sicut erit memorata per capita et latera. Nel  
verso, di mano pure di Bernardus: Breve de terris de Campo de Pisscia, que  
fecere Albertus et Bonaccius gg.*

779.

*Pisa, 14 Maggio 1120.*

Calixtus (papa). Benedicto Luc. ep. et canoniciis B. Martini. Operam dedimus contentionem, quę inter vos et B. Frigidiani canonicos agebatur, equitatis moderatione decidere et in statum concordię revocare. Ex fratrum nostrorum episcoporum et cardinalium, q. nobiscum erant, consilio constituimus: ut in festivitate b. Martini, b. Reguli et secunda feria Paschę prior S. Frigidiani cum sex fratribus ad maiorem B. Martini eccl. conveniat et missarum intersit sollempniis; in eiusdem vero S. Frigidiani eccl. maior missa predictis diebus minime celebretur. Gregorianis et aliis trium dierum letaniis intersint. In Cena D[om]ini antiqua maioris eccl. consuetudo de campanarum sonitu teneatur. Canonici maioris eccl., qui ad sepelienda in eccl. S. Frigidiani mortuorum corpora convenerint, tertiam [part]em oblationum in missa, quam ipsi celebraverint, accipient. Parochianos suos, maiores videlicet personas predictus [prior] [cum?] fratribus suis ut B. Martini canonici invitentur, sine fraude commonebit. Aliis statutis [diebus? canonici?] S. Martini oblationes solito more accipient.

Pro b. Frigidiani reverentia et pro baptisci celebrationi [morte] solito cereus benedicatur. Pro religionis quiete fratres eiusdem loci ad stationes seu alias processiones [...]ellantur. Priorem regulariter eligendi et clericos ad conversionem venientes suscipiendo predicti fratres [habeant?] facultatem. Hanc concordiam [confirmam]mus et a parte alterutra, salvo in ceteris utriusque eccl. privilegiorum tenore, observari precipimus. Dat. Pisis, per manum Grisogoni S. R. Eccl. diac. card. ac bibliothecarii, II id. mai., ind. XIII<sup>a</sup>. A. M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXI<sup>o</sup>, pont. Calixti II pp. a II<sup>o</sup>.

*Originale: AA. 46. Sigillo di piombo, perduto. Pflugk-H., Acta, II, 222, n. 266; Robert, Bullaire du pape Calixte II, t. I, 256, n. 172; Jaffé-L., n. 6848; Kehr, Italia Pontificia, III, 402, n. 22 e 420 n. \*32.*

780.

Crocichie, 28 Luglio 1120.

A. MCXX, v kal. aug., ind. XIII. Ego Bona mulier Ildebrandi cl. et filia qd. Signorecti, quia tu Gerardo presb. f. qd. Bonichi dedit michi meritum Filippello qd. Lieti, argenteum, pro persona tua Gerardo, per hanc paginam repromioto tibi deinceps in ante(a), nec ego neque mei heredes ullo modo habeo agere aut molestare sivem litem facere tibi Gerardo vel tuis heredibus de una petia de terra tua, quod est campus, in l. et fin. Vicopelago, prope eccl. S. Georgii, que: capita anbo tenet in viis publicis, latus unum in terra suprascripti S. Georgii et in terra quam detinuit qd. Morone, q. fuit cl., aliud in terra Villani qd. Vuidi et in terra filiorum qd. Bonii qd. Andree et in terra filiorum qd. Bonii qd. Andree et in terra filiorum qd. Martini germani qd. Parronti. Pena: arg. libr. xx. Act. in l. et fin. u. d. Crucicle, prope eccl. S. Michaelis. S. m. Bone. S. m. Bonfilii qd. Dominichi et Vitali qd. Petri et Cunithi qd. Martini et suprascripto Filipelli qd. Lieti tt. Hugo not. regis.

*Originale: S. 77.*

781.

Lucca, 11 Agosto 1120.

A. MCXX, III id. aug., ind. XIII. Nos Kadolinus f. qd. Lanberti et Benfaita iugalis filia qd. Burrelli et Adaleita genitrix suprascripti Kadolini et filia qd. Kadoli, mihi Adileite consentientibus suprascripto Kadolino et Luppicino causidico muniduali mei, et mihi Benfaite consemitemte viro meo, ubi interesse videtur notitia Ricardi iudicis sacri pal., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro remedio anime qd. Pauli diac. canonici eccl. S. Martini uius Luc. civ. offerimus eccl. S. Viti unam petiam de terra, q. est ortale, que videtur esse prope eccl. suprascripti S. Viti, que tenet: unum caput cum uno

latere in terra S. Viti, aliut caput cum alio latere in terra nostra, que nobis reservamus. Est per mensuram sist. II et pedes XVI minuti (?). Offerre previdemur, ut ab odio in antea sit in potestate presbiterorum, quos in suprascripta eccl. per tempore ordinati fuerint, eam abendi et usufructuandi; neque nobis neque ulli persone pertineant nisi pro Dei amore ad gubernandum, salvandum atque meliorandum; et si aliquis hec infrangere studuerit, potestatem abeant predicti presbiteri causas agendi cum cartula ista. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugulum et Adileite, Kadolinus matri et coniugi sue consensit. Lupicinus causidicus ss. et Adileite consensi.<sup>1</sup> Iudicis est signum Ricardi pollice pictum. S. m. Viviani qd. Raimundi et Ugolini f. Signorecti et Toscanelli qd. Bremei tt. Lanfrancus not. regis.

*Originale: E. 124. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: Carta offer-  
sionis factae ecclesiae S. Viti de Piccioran.*

<sup>1</sup> Lupicinus si sottoscrisse dopo nello spazio lasciato in bianco.

782.

1120.

« Compera S. Martini a Spatiano et Ramundo gg. qd. Andree de melioramento unius petie de terra, quam detinebat ab eccl. S. Fridiani pro VI star. grani et VI milii; que terra est in Via Meçana; q. tenet: caput cum uno latere cum media fossa in terra Uberti, alterum caput in via publica, alterum latus in terra hospitalis S. Michaelis de Foro. A. Domini MCXX° ».

*Regestum A, c. 27 v.*

783.

Meati (Lucca), 2 Gennaio 1121.

A. MCXXI, IV non. ian., ind. XIV. Manifesti sumus nos Henricus<sup>1</sup> et Signorectus atque Sapiolus simulque Angelus gg. ff. Pepi, consentiente nobis genitore nostro, quia vos Maurus cantor et presb. atque Raineri cl. et primicerio et Gerardo et Scoto diaconis simulque Ardizione subdiac. et confratres et canonici eccl. et canonice episcopatus S. Martini per cartulam libell. nom. ad censem perexolv. dedisti nobis una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. u. d. Rio Sparto, prope eccl. S. Marie, que d. in Scopicio; que: unum capud tenet cum uno latere in viis publicis, aliud capud in saldino, aliud latus in terra suprascripti S. Martini. Seu libell. nom. dedistis nobis de tertia portione due portiones de monte, que d. Riconca, et plano, que est sterpeto, [q. d.? Pla]no S. Marie. Dedistis, ut in vestra<sup>2</sup> et in vestris<sup>3</sup> heredibus sit potestatem eam habendi et usumfructuandi, eo modo, quod nos neque nostri heredibus non habeamus potestatem suprascripta libellaria venundandi neque alienandi vel aliquo modo

alicui dandi. Vobis vel successoribus vestris per omne mense aug. rendere debeamus, ad suprascripta canonica, star. xx[vi]<sup>4</sup> de [g]rano b[ono] siccho, ad iusto quartino venditorio, quale in classo, qui d. Salaiolo, [percurrit]. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. in l. Vaccule, prope eccl. S. Petri, qui d. a Miate. S. m. gg., Pepus filii sui consensi. S. m. Rustichi qd. Termi et Lei qd. Andrei et Bonacci qd. Martini et Morecti qd. Bonacci et Scaciali qd. Ildebrandini (tt.) Hugo not. regis.

*Originale: G. 45; Regestum B, c. 64. Nel verso della carta, da mano del sec. XII: xxxvi star. de grano e: istud reversum est ad nos.*

<sup>1</sup> *Il Reg. B ha:* Arrigus <sup>2</sup> *Così l'orig. per nostra* <sup>3</sup> *Così l'orig. per nostris* <sup>4</sup> *Il Reg. B: star. xxvi grani*

## 784.

*Corvaia, 26 Gennaio 1121.*

A. MCXXI, VII kal. febr., ind. xiv. Ego Boso f. qd. Sigefredi<sup>1</sup> per hanc cartulam vendo et trado et refuto vobis Uberto archipresb. atque Rainerio primicerio et cl. simulque Mauro presb. et cantor et in vestris confratribus et canonicis S. Martini omnem ius et actionem et locationem atque preceptaria et omnem pertinentiam, quam habeo vel habere videor de una petia de terra, q. est bosco et sterpeto et prato et padule, quod v. Tolmolo,<sup>2</sup> fini sciepe arsa usque al catro et fini al botho et fini mare et fini scanno. Excepto et antepono decem cultras de prato da uno lato, et (si) qualiora caciare voluero, licentiam habuero caciandi. Recepimus pretium, sol. cc. Pena dupli. (Act.) in l. et fin. Versilia, prope eccl. et pleben S. Iohannis de l. Corvaia. S. m. Bosi. S. m. Raimundi qd. Ildebrandi et Guerrisci f. eiusdem Raimundi et Morecti et Boni gg. qd. Uberti et Bellincioni qd. Martini et Ildebrandi qd. [...]rdi et Tramundo (?) qd. Teuperti et Saracini qd. Ughi tt. Hugo not. regis.

*Originale: S. 26; Regestum B, c. 82 v con la data 26 dicembre 1121.*

<sup>1</sup> *Il Reg. B ha:* Sighifredi <sup>2</sup> *Il Reg. B ha:* Tumulo

## 785.

*Borgo S. Frediano (Lucca), 11 Febbraio 1121.*

A. MCXXI, III id. febr., ind. xiv. Nos Guido et Rustico gg. qd. Ceci per hanc cartulam dona(mus) et tradimus tibi Giordano g. nostro qd. suprascripti Ceci nostram portionem de septem petitis de terris, q. sunt in l. et fin. Verciano; una, q. est orto cum cassina, q. est recta et laborata per Singnorecto massario, que tenet: uno caput in via plubica, alio cum uno lato in terra S. Vincentii, alio lato in terra Ugi et fluvio Ausere; competi nobis de tres portiones medietate; secunda, q. est orto u. d. a la Clusa, q. tenet: capo in terra Uberti Guadardi et de suis consortibus,

alio in terra S. Giorgi et S. Vincentii et de filiis Bonę Panicali, latus uno in terra de filii qd. Angeli, alio in predicto fluvio Ausare; competi nobis de medietate medietatem; tertia, q. est campo u. d. Vingnalę, prope virgagio, que tenet: capo et lato in via publica, alio capo in terra Moroni et de suis consortibus, alio lato in terra de filii Bonifatii et Henrigi et de eorum consortibus; competi nobis medietatem; quarta, q. est campo u. d. al Pero, que tenet: capo et lato in via publica, alio capo in terra Ildebrandi, alio lato in terra, qui detinet Morecto; competi nobis de medietate medieta; quinta u. d. Cardetulo, que est campo, que tenet: capo in terra de filii qd. Manciorini, alio cum uno lato in terra, que detinet Ildebrandi, alio lato in via publica; competi nobis medietate; sexta in predicto l. Cardetulo, campo, que tenet: uno capo in via publica, alio in terra S. Quirici, latus uno in terra S. Pontiani, alio in terra Ildebrandi (de ?) Verciano; competi nobis medietate; cum una petia de terra in l. Donico, unde habemus vi star. de grano, nostra portio exinde similiter medietate, sicut invenitur. Recepimus merito, launechit uno de aureo. Pena dupli. Act. Burgo qui d. S. Fridiani. S. m. Guidi et Rustici. Hugo not. regis t. ss. S. m. Guidi Grechi qd. \* \*, Gottifredi f. Ceci, Homodei da Pueticciano qd. Martini tt. Richomo not. imp.

*Copia coeva, di Vuidi not. imp.: O. 167, autenticata dallo stesso Richomo e dallo stesso Ugo not. t. Nel margine inferiore sul recto, da mano del sec. XII: Capud tenet in via publica et aliud in fluvio Ausere, latus in terra qui fuit qd. Gottefredi et aliud latus in terra Ildebranducci. Nel verso, da mano del sec. XII: Iordanus conversus frater; e da mano pure del sec. XII: De terra in Verciano et fine quam fecit Ciciorinus de terris Iordanii.*

786.

*Lucca, 9 Luglio 1121.*

A. MCXXI, VII id. iul., ind. XIV. Nos Vitali qd. Appolloni et Rolando f. eius et Adalascia mulier suprascripti Rolandi et filia Villani et Ildebrandi f. Guntini et Iolictina mulier suprascripti Ildebrandi et filia qd. Pandulfini, consentiente nobis Adalascia et Iolictina viri nostri, et viri nostri consentiente sibi genitori eorum, ubi interesse videtur notitia Ricardi iudicis sacri pal., a quo interrogate sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam venumdamus et tradimus tibi Bonfilio abbas (de) eccl. et mon. S. Petri de l. Putholo, a partem eccl. et mon., duo petiis (de) terris in l. et fin. Capannule; prima cun cassina super se et curte et campus cum arboribus, que: unum capud tenet in via publica, aliud in simitula, latus unum in terra de filie qd. Pacci, aliud in terra Vuidi; que recta et laborata esse videtur per Cigo massario; secunda, q. est campus cum arboribus, tenet: unum capud in via

publica, aliud in terra qd. Henrichi qd. Lungari, latus unum in terra et dimidia fossa Lanberti et in terra Moretti et in terra Milluche et in terra Rustichi et in terra Marchi, aliud in terra suprascripte filie qd. Pacci, ubi simitula intermedio perecurrit. Recipi pretium sol. cd. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Vitali et Rolandi et Ildebrandi et Adalascie et Iulicte, viri nostri consentiente nobis, et eidem viri nostri consentiente sibi genitori nostri. Iudicis est signum Ricardi pollice pictum. Vuido not. imp. t. ss. S. m. Becti qd. Dominichi et Ildebrandi qd. Ursichi et Ildebrandi f. Rodulfini et Uberti f. suprascripti Vitali tt. Hugo not. regis.

*Originale: R. 19. Nel verso, da mano del sec. XII: Cartula da Vitali et da Ildebrando de terra de l. Capannore. Cf. il reg. seguente.*

787.

*Lucca, 9 Luglio 1121.*

A. MCXXI, VII id. iul., ind. XIV. Nos Vitali qd. Appolloni et Rolando f. eius, Adalascia mulier suprascripti Rolandi et filia Villani et Ildebrandi f. Guntini atque Iuletina mulier suprascripti Ildebrandi et filia qd. Pandulfini, quia tu Bonfilio abbas (de) eccl. et mon. S. Petri de l. Putheuli dedisti nobis pretium sol. cd, propterea, consentiente nobis Adalascia et Iolicta viri nostri, et eidem viri nostri consentiente sibi genitori eorum, per hanc paginam repromictimus tibi, ut numquam non abeamus potestatem, nec nos neque nostri heredes, tibi neque tui successores intemtionare neque molestare nulla de duo petitis de terris in l. et fin. Capannule; prima cum cassina super se et curte et campus cum arboribus insimul, qui recta et laborata esse videtur per Cigo massario, et secunda, q. est campus cum arboribus, quas tibi per cartulam Ughi not. regis ex comparatione obvenit a nobis. Pena: arg. libr. XL. Act. Luca. S. m. Vitali et Rolandi et Ildebrandi et Adalascie et Iolicta, Rolandus et Ildebrandus coniugibus consenserunt, et predicti Rolandi et Ildebrandi genitori eorum consenserunt. Vuido not. imp. t. ss.<sup>1</sup>

*Originale: I. 65. Nel verso, da mano del sec. XII: Repromissio da Vitali et da Ildebrando de terra de Capannole.*

<sup>1</sup> Segue il resto dell'escatocollo come nel reg. precedente.

788.

*1121.*

« Repromissio de eodem ortulo<sup>1</sup> a predicto Guilielmo et Lambertu f. supradicti Allegretti de non inquietando predictum ortulum, quem ipsi obtulerant pro quarta parte. A. Domini MCXXI<sup>o</sup> ».

*Regestum A, c. 26 v.*

<sup>1</sup> Cf. i regesti nn. 539, 689, ai quali si riferisce.

789.

*Lucca, 9 Marzo 1122.*

A. MCXXII, VII id. mar., ind. xv. Ego Rainerius cl. primicerio et canonicus S. Martini per hanc cartulam libell. nom. ad censum et perexolv. dare videor tibi Truffa f. qd. Gerardi duas petias de terris in l. et fin. Carraria, quas ego im beneficio habeo a parte eccl. episcupatus S. Martini Luc.; prima tenet: unum capud cum uno latere in viis publicis, aliud capud in terra Vuidi qd. Rolandi, aliud latus in terza Brunetti Scalfiti; secunda tenet: uno caput in via publica, aliud in terra Vuiducii qd. Bonoti, q. Gardaincoppo v., et in terra suprascripti Vuidi et de suis consortibus, latus unum in terra Huberti Guadardi qd. Ildebrandi, aliud in terra Roffredi qd. Bonithe et Signoretti et filii Iohanni Poti. Has duas petias, prima, q. est campus, que est ad pert. mensurata mod. unum et dimidium, secunda, q. est ortus, que est ad pert. mensurata mod. unum et sist. iv, tibi eas dare videor, ut in tua et in tuis heredibus ac proheredibus sint potestate eas habendi et usumfrutuandi. Michi vel successoribus meis per omne mensen a(u)g. rendere debeatis, hic in civ. Luca, ubi nobis placuerit, sist. de grano bono mundo sicco numero xxiv, ad iusto quartino venditorio, quale in classo, qui d. Salaiolo, percurrit. Pena: arg. libr. xx. Duo libelli. Act. Luca. Rainerius cl. et S. Luc. eccl. primicerius ss. Fralmus causarum patronus ss. S. m. Bernardi qd. Vuidi et Stibio qd. Rustichi et Bernardi qd. Rustichi tt. Hugo not. regis.

*Copia del sec. XIII, di Ciabattus imperialis aule iudex et not.: D. 87.*

790.

*Lucca, 8 Giugno 1122.*

Postea<sup>1</sup> in infirmitatem, de qua predictus Lanbertus mortuus fuerit, confirmavit suprascriptum iudicium et ordinatione, in presentia: suprascripti Gerardi presb., Lambertuci qd. Conradi et Uberti qd. Angeli et Ildebrandi qd. Amichi not. et Rolandini qd. Ildebrandi. A. MCXXII, VI id. iun., ind. xv. Hugo not. regis.

*Originale: G. 107; Regestum A, c. 44 v. Nel verso della carta, da mano coeva: Cartula refutationis de terris in l. Vaccule a Lamberto qd. Gasdie. Il reg. A: Refutatio de predicto masio (cf. il reg. n. 753) a Lanberto qd. Villani supra nominato (cf. il reg. n. 753); de quo masio (segue Fuscus espunto) filii Villani (le parole filii Villani sono nell'interlineo) reddebat sol. v, cum deberent reddere XLVIII star. musti.*

<sup>1</sup> Così prosegue il reg. n. 753.

791.

*Lucca, 8 Giugno 1122.*

A. MCXXII, VI id. iun., ind. xv. Ego Lanbertus<sup>1</sup> f. qd. Villani per hanc cartulam pro anime mee remedio et pro remedio anime Cristine defunte coniugi mee et filia Falconi offero tibi eccl.

et canonica B. S. Martini istius Luc. medietatem de omnibus montibus et vallibus et silvis et buscareis seu sterpetis, quam habere videor in l. et fin. Vaccule et in l. e fin. Massa Pisana et in eorum fin., quibus fuerunt suprascripti qd. Falconi f. qd. Elditi. Excepto et antepono una petia de terra, q. est bosco, in l. et fin. u. d. in Erpice. Omnibus suprascriptis rebus offerere prevideor, ut ab illa die in antea, que super in hanc offertionis cartulam legitur, in eccl. et canonica et de illis presbiteris et cl., q. in eccl. et canonicae pre tempore fuerint, in eorum sit potestatem eas habendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Lanberti. S. m. Lanbertuci qd. Conradi et Ildebrandi qd. Amichi not. et Uberti qd. Angeli et Rolandini qd. Ildebrandi tt. Hugo not. regis.

*Originale: G. 129; Regestum A, c. 44 v. Nel verso della carta, da mano coeva: Cartula offensionis a Lanberto qd. Gasdie de bosco in Monte Pisano et alii locis; poi da mano del sec. XIII: in Scopiccio e quindi da mano del sec. XII: Iudicatum de silvis in Scopicio.*

*1 It Reg. A nell' interlineo e nel margine aggiunge: qui fuit de Lambardis de Vaccule; cui competebat nona pars de ipso castello et de eccl. S. Petri de Miate, et ideo credo, quod nonam partem de istis montibus, de quibus hic dicitur, debeamus habere. De isto Lambertus sunt filii Sciatte et filii Bonifatii de Curte Viti, qui has terras tenent iniuste et locant.*

792.

*Lucca, 8 Giugno 1122.*

A. MCXXII, vi id. iun., ind. xv. Ego Lanbertus qd. Viliani per hanc cartulam pro anime mee remedio et Cristine defunte uxoris sue<sup>1</sup> nec non Falconis patris prediche Cristine offero tibi ponti Marchionis tertiam portionem de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Prunilo, que: unum caput tenet in via publica, aliut in terra Raineri, latus unum in terra qd. Lanberti qd. Morecti, aliut in terra Homodei. Seu offero tertiam portionem de omnibus terris, quas habeo in predicto l. et fin. al Prunilo, una cum omni iure et actione et accessione seu usum, que michi pertinere videtur, de predicta terra, que est sive in fluvio Serculo sive de foris fluvio, cuius mensura fuit ad pert. mensurata de totis petiis de terra mod. v. Tibi ponti et in illis rectores, q. ibidem fuerint, in eorum sint potestatem suprascripta res habendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Lanberti. [S. m.] Uberti qd. Angeli et Lanbertuci qd. Conradi et Ildebrandini qd. Amichi not. atque Rolandini qd. Ildebrandi tt. Ugo not. regis.

*Originale: B. 80.**1 Così l'orig. per meae*

793.

*Pozzeveri (Lucca), 27 Agosto 1122.*

Breve, qualiter in l. Puteolo Sardinellus qd. Berithi et Roldulinus et Ubertus et Rolandus gg. ff. eius et Albertinus

qd. Lambertuci Rovagili et Melectus qd. Rustici Rovagili et Anselminus et Gnaeus et Rusticus gg. ff. eius et Petrus qd. Signorelli et Ciffetto qd. Ubertelli et Brunectus et Martinus qd. Banbelli et Letus et Ildebrandus qd. Cose Rovagili pro suarum animarum eorumque parentum remedio, per librum sacri evangelii investiverunt super altare atque obtulerunt eccl. et mon. S. Petri de l. Puteolo terram illam, per quam aqua, q. gora d., in l. Terme currit iuxta Minoris Pescie fluvium a terra Alberti qd. Rolandi usque ad terram mon. Item dederunt potestatem atque licentiam monachis et abbatii, q. in mon. pro tempore fuerint, si necesse fuerit quod predictum aqueductum destruatur, faciendi aliud aqueductum infra eorum terram. Spoponderunt, quod nec ipsi nec eorum heredes nullo tempore facient aliquam molestiam de predicta oblatione. Unde totius mon. beneficii sive vivorum atque mortuorum tam vivi quam et defuncti participes effecti sunt.  
A. m<sup>o</sup>c<sup>o</sup>xxii<sup>o</sup>, vi kal. sept., ind. xv.

*Originale: S. 59.*

794.

*Lucca, Agosto 1122.*

Breve ad memoriam habendam, qualiter infra Lue. civ. intus canonica S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Sclata atque Parente simulque Profecto gg. ff. qd. Bonifatii, per consensum et auctoritatem Bernardi f. qd. Huberti iudicis atque Lanberto f. qd. Conradi tutoris eorum, fecerunt finitionem atque trasanctionem in manum Rainieri primiceri de eccl. et canonica S. Martini de omnibus casis et terris, quas qd. Lanberti barbano eorum per cartulam offertionis dedit et in l. et fin. Colle Regi, quam detinet Iovane massaio, et in l. et fin. u. d. in Monte Pisano, et in Valle; atque refutavit seu redidi ad eccl. et canonica S. Martini et omnibus terris atque rebus, quas ipsi detinebat de eccl. et canonica in l. et fin. Vaccule. Pro ipsa finitionem atque trasanctione receperunt ad predicti canonici S. Martini sol. xx din. Lue. monete et spoponderunt, si molestassent de predictis casis et terris atque rebus, componere penam arg. libr. xx. A. mcxxii, mense aug., ind. xv. Presentia: Villani priore de eccl. S. Michaelis, que d. a Foro, et Alberti priore de eccl. S. Petri, que d. Maior, et Fralmi causidicus da Brancalo et Henricho qd. Homodei et Buschecto qd. \* \*, et Filipello qd. Lietero et Angelo qd. Cuoso.<sup>1</sup> Hugo not. regis.

*Originale: G. 133; Regestum A, c. 44 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XII: Breve refutationis a filiis Bonifatii de terris, quas iudicavit et refutavit Lambertus qd. Vasdi(e). E da mano del sec. XII-XIII: Procuranda; poi dopo un segno convenzionale: Hoc signum pertinet tantum masio, quod iudicavit Lambertus qd. Villani in Collerei. Il Reg. A: Refutatio a Pa-*

rente et Sclatta gg. qd. Bonifatii de predictis terris (*cf. il reg, n. 791*) et de terris predictis (*sic*), quas tenet Iohannes massarius; quas modo tenent filii Ianucci et consortes de Collerei, et de omnibus terris, quas predicti gg. detinebant in Collerei vel eius fin., scilicet u. d. ad Fontanelle.

<sup>1</sup> *Sotto vi è un largo spazio in bianco.*

795.

1122.

« Offersio ab Alberico canonico pro Rolando canonico, q. Campillione dicebatur, canonice S. Martini de una petia terre in Tassignano u. d. Signatico, que tenet: caput in via publica, alterum in terra Homodei et in terra filiorum Lietori et Bonifatii not., latus in terra filiorum Lamberti, alterum in terra S. Stephani de eodem l.; que est star. XXVII et medietas. A. Domini MCXXII ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 19.*

<sup>1</sup> *Il ms. aggiunge: Hanc terram tenet modo Bernardus et reddit inde xxv star. grani.*

796.

*Spira, 10 Febbraio 1123.*

Heinricus quartus imp. Prece atque interventu Adelmi Regensis aeccl. electi firmamus ac statuimus, ut eccl. B. Martini, que caput est Luc. episcopatus, ac sacrarium sanctissimi Vultus et oblationes eiusdem eccl., claustrum et canonicorum personarum cum rebus eorumdem et ceteris ad eccl. vel claustrum pertinentibus, sub nostra defensione et mundiburdio permaneant. Curtem Fabiallam cum omnibus que ad eam pertinent, quam Gualdus et uxor eius Gisla pro anime sue remedio b. Martino dederunt, et curtem de Massacrosi cum suis manentibus, silvis, pascuis, paludibus et marinis, piscariis cum Tumulo, sicut hec omnia per eandem curtem antiquitus possedisse videntur; quam curtem Berta regalis suo pretio comparavit et kanonice eccl. B. Martini obtulit. Quicquid etiam in eodem Tumulo a Bosone comparaverunt, sicut per notarium in cartulis annotatum habetur, et curtem S. Petronilla nomine, prope Massam Macinariam, cum manentibus XXI in Massa et Compto omnibusque rebus ad eandem curtem pertinentibus, una cum omnibus casis sediminibus infra urbem Luc. et extra, campis, terris etc. ad canonicam pertinentibus, canonicis confirmamus. Pena: auri libr. c. Philippus canc. recognovi vice Adelberti Mogontini archie. Data Spire. A. MCXXIII, ind. I, III id. febr.

*Originale (?) : CC. II. Stiglio cereo, perduto. Copia del sec. XVII nel cod. dell'arch. Capit.: P. XII, c. 55; Copia cart. 1659, ottobre 6, ibid.: Banco XVIII, busta VI. Cianelli, Mem. e Doc. III, 95 estr.; Stumpf, n. 3188 e Acta ined., 103, n. 92.*

797.

31 Marzo 1123.

« Henricus qd. Mundi et Rusticha eius uxor vendiderunt Rainerio primicerio unam petiam terre positam in Roncho. Manu Vuidi not. (A.) m<sup>o</sup>c<sup>o</sup>xxiii, pridie kal. aprelis ».<sup>1</sup>

*Regestum B, c. 49 v.*

<sup>1</sup> Il ms. aggiunge: Cum quibus duabus cartis (cf. il reg. n. 726) sunt plures alie carte simul cum eis plicate, de eadem materia.

798.

Capannori (Lucca), 8 Luglio 1123.

A. mcxxiii, viii id. iul., ind. ii.<sup>1</sup> Nos Bonifatius et Ildibrandus gg. qd. Ibaldini et Gislla relicta suprascripti qd. Ubaldini genitrix suprascripti gg. atque filia qd. Iohanni et Marchesina iugalis iamdicti Bonifatii et filia Pagani et Letitia iugalis predicti Ildibrandi et filia qd. Angeli, nos iugales consentientes nobis viri nostri, ubi interesse videtur notitia Rigardi iudicis sagri pal., a quo interrogate sumus sequenter edicti pagina, et michi Gislla consentie[ntibus] suprascripti ff. et mundualdi mei, per hanc cartula venundamus atque tradimus tibi Bonfilio abbati eccl. et mon. S. Petri, (quod) dicitur Potieuli, ad uctilitatem mon., unam petiam de terra in l. et fin. Paganico, prope eccl. S. Marie; tenet: caput in via publica, aliud in terra \* \*, latum unum in terra de filiabus qd. Baroncionis, aliud in terra suprascripte S. Marie de Paganico. Hanc petiam, quod est campo et arbores super se, quod est, a iusta pert. mensurata, sist. xvi et medium, venundamus et tradimus. Recepimus meritum a te, anulum unum aureum pro sol. xc. Pena dupli. Act. Capannole. S. m. iugaliu et Gislle, consentientes suprascripti gg. coniugis eorum et matri eorum. Iudicis est signum Ricardi pollice pictum. S. m. Agenlelli qd. Meehi et Singnorichi qd. Raginei et Grilli f. Grilli tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: Q. 149. Nel verso, da mano del sec. XIII: De illis de Corfafugga de Paganico. Cf. il reg. seguente.*

<sup>1</sup> L'ind. non corrisponde.

799.

Pozzeveri (Lucca), 12 Luglio 1123.

A. mcxxiii, iv id. iul., [ind.] ii.<sup>1</sup> Ego [Benedictus cl. filius<sup>2</sup> [...] per hanc cartula vindo et trado tibi Bonfilio abbati mon. S. Petri, (quod) dicitur Potheuli, a uctilitate mon., meam portionem de una petia de terra in l. et fin. u. d. Paganico, prope eccl. S. Marie.<sup>3</sup> De suprascripta petia, quo est campo et arbores super se, quo est, a pert. mensurata, sist. xvi et dimidium, competi [mihi ...]tam porti[onem]. Recepি meritum, arig., pro mea portione de xc sol., quos dedistis inter me et fratres meos. Pena

dupli. Nec liceat michi ullo tempore, quo a me semel factum vel scriptum est, removere. Act. Potheuli. S. m. Becti f. Dominichi et Ildibrandi f. qd. Antocci et Petri f. qd. Bonii tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: Q. 25. Nel verso, di mano dello stesso Bernardus: [...] Benedictus cl. qd. Ubaldini.*

<sup>1</sup> L'ind. non corrisponde. <sup>2</sup> La restituzione è stata desunta dalle formule ripetute della stessa carta. <sup>3</sup> Seguono i confini come nel reg. precedente.

800.

*Lucca, 20 Luglio 1123.*

Breve recordationis, qualiter Gualdus f. qd. Villani, intus canonica S. Martini,<sup>1</sup> iacens in lectulo in maxima (in)firmitate, iuravit ad s. Dei evangelia: quod ipse, de castro illo, quod nominatur Fabialla, per sacramentum obligatus non erat Henricho qd. Sifredi neque Lanbercioni, ultra hoc, quod scriptum erat in brevi illo, quod ipse palam ibi in manu detinebat. Hoc factum [est presen]tiam bonorum hominum: Salamonis consulis f. qd. Salamoni, Fralmi causidici f. qd. Bungni, Ildebrandi qd. Gerardi, Bandini f. qd. Rustici, Stefani f. qd. Iohannis, Guidi f. qd. Guidi, Frediani qd. Frediani, [...]lecti f. qd. Bonii, Ildebrandi f. qd. Ughi, Ughicioni f. qd. Beraldì not., Guidorini da Cantone, [...]randi Catollo, Ildebrandi Galleta, Galvo f. qd. Credon dei, Gerardi Manaiola, Frediani f. qd. Mele, [...] f. Morecti, Benecti et Guidi gg. ff. qd. Petri, et presentiam: Ariento archipresb., Morectus can[to]r et Gerardi, Alberti, Petri, Manfredi presbiterorum, Seocti, Amati diaconorum et canonici S. Martini. A. MCXXIII, XIII kal. aug., ind. I. Vuido not. imp.

*Originale: A. 37. Cianelli, Mem. e Doc., III, pag. 95.*

<sup>1</sup> Martini è nell'interlineo.

801.

*Lucca, 24 Luglio 1123.*

A. MCXXIII, IX kal aug., ind. I. Manifestus sum ego Singnoretus qd. Boni, quia tu Berardus presb. rector de ospitale S. Martini per hanc cartula livell. nom. ad censum perexolv. dedisti mihi omnibus casis et terris et rebus, (q.) pertinent ossitali, que esse videntur in l. et fin. Cumputo u. d. Valle Cava, que nobis pertinent per iudicati cartula ex parte qd. Iohannis qd. Boniti et Albithe iugalis qd. Boniti. Dedisti, ut in mea et de meis heredibus sint potestate omnibus suprascriptis casis et terris et rebus ad abendi et f(r)uendi. Tibi et ad tuos successores omni anno in mense ian. (reddere debeamus) de oleo bono puro libr. XIII, ad iusta libr. de l. Compoto, et in vendemia de musto bono, ad bochte nostra donicata in l. Capo de Vico, xxiv star., ad

iusto star., et vi star. de castangne mellalge, ad suprascripto star. Pena: arg. libr. III. Act. prope suprascripto ospitali. Bernardus presb. ss. S. m. Bolgarelli qd. Lei, Malfere qd. Boni, Folle f. Pagani, Boni de la Vulpe tt. Henricus not. imp.

*Originale: D. 208. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Suprascripto libello ideo factum fuit, quod suprascripta Albita debet abere usufructum de suprascriptis rebus; post morte sua libello sit firmo et stabile sicut suprascriptum (est?).*

802.

*Lucca, 19 Agosto 1123.*

A. MCXXIII, XIV kal. sept., ind. I. Nos Angelus cl. f. qd. Bonii et Raimundus f. qd. Villani per hanc cartulam venumdamus et tradimus vobis Arigentum archipresb. et Morecto cantor et Alberto et Manfredo presbiteri et confratribus et canonici eccl. S. Martini, ad parte iandicte eccl., tres petis de terris in l. prope eccl. S. Marie, q. d. in Scopiccio; duo que sunt silvis; prima, q.: unum caput tenet in terra Carboni et de suis consortibus, aliud in terra Uberti Guadardi, latus unum in terra suprascripti S. Martini, aliud in terra Rolandi qd. Mugeffi et in terra suprascripti S. Martini et de eorum consortibus; secunda, q.: unum caput tenet in terra Petri et Bernardi, aliud in via publica, latus unum in terra suprascripti S. Martini, aliud in terra S. Giorgi; tertia, q. est campus, que: unum caput tenet cum uno latere in terra suprascripti S. Martini, aliud caput in terra suprascripti Petri et Bernardi, aliud latus in terra suprascripti S. Giorgi. Recepimus pretium, sol. xxx. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Raimundi. S. m. Benecti qd. Bonacci et Ceci f. qd. Carboni et Andrea qd. Marchi et Alberti qd. Iohanni tt. Vuido not. imp.

*Originale: G. 148; Regestum A, c. 45 v. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Vuido: Predicti xxx sol. dedit India mulier Malagonella pro remedio anime sue in predicta eccl. S. Martini, unde prefata terra fuit compra[ta?]. Nel margine inferiore, sul recto: Angelus cl. ss. Cf. il reg. seguente.*

803.

*Lucca, 19 Agosto 1123.*

A. MCXXIII, XIV kal. sept., ind. I. Nos Angelus cl. f. qd. Bonii et Raimundus f. qd. Villani, quia vos Arigentum archipresb. et Morecto cantor et Alberto et Manfredo presbiteri et confratribus et canonici eccl. S. Martini dedistis nobis pretium, sol. xxx, ad parte iandicte eccl., per hanc paginam reprobatis, ut numquam nullo tempore non habeamus potestatem, nec nos neque heredibus nostris, vobis neque successoribus vestris intentionare neque molestare nulla de tres petis de terris, duo, que sunt silvis, et tertia, q. est campus, que videntur esse in l. prope eccl. S. Marie, q. d. in Scopiccio, quas tibi per car-

tulam Vuidonis not. imp. ex comparationem obvenit a nobis ipsis.  
Pena: arg. libr. v.<sup>1</sup>

*Originale: G. 147.*

<sup>1</sup> Segue l'escatocollo come nel reg. precedente. Sotto poi si ha un largo  
spazio in bianco e quindi: Angelus cl. ss.

804.

22 Settembre 1123.

« Promissio Uberti qd. Homodei de reddendis star. x grani  
et vi fabarum<sup>1</sup> canonice S. Martini de una petia terre de Mu-  
gnano. A. Domini MCXXIII ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 23 v; Regestum B, c. 10.*

<sup>1</sup> Il Reg. B aggiunge: vel milli    <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: Hec redditum est pro  
anima predicti Aldimaris qd. Morecti. (Cf. il reg. n. 734). E il Reg. B: Manu  
Vuidi not. MCXXIII, x kal. octubris.

805.

Lucca, 8 Dicembre 1123.

A. MCXXIII, vi id. dec., ind. II. Manifesti sumus nos Be-  
neditus atque Enricus gg. ff. Iovani, patre nostro nobis  
consentiente et subter confirmante, quia tu Berardus presb. et  
custode atque rectore (de) ospitale S. Martini per cartula libell.  
nom. ad cemsum et perexolv. dedisti nobis medietatem de duo  
petiis de terris in l. et fin. u. d. Prattinghi, que pertinere videtur  
predicto ospitale; prima cum casa, q. est molino, super se ha-  
bente, et aqueducto et canale et macinis et rebus omnibus eiusdem  
molino pertinentibus, que: unum capud tenet in via publica,  
aliud in goro de molino et in terra Angeli, latus unum in terra  
S. Martini, aliud in terra suprascripti Angeli; secunda, q. est  
campus, tenet: unum capud in via publica, aliud in terra suprascrit-  
pti Angeli, latus unum in rio Guappalo, aliud in terra suprascrit-  
pti Angeli. Dedisti, ut in nostra et vestris<sup>1</sup> heredibus sint po-  
testatem eam habemdi et usumfructuamdi, et si nobis vel nostris  
heredibus oportum fuerit eam venundare, excepto si non de al(i)o  
consorte tuo de ospitale S. Petri Maioris, nobis<sup>2</sup> scire facere ha-  
bemus, et si infra dies xxx, quod si vos<sup>3</sup> nobis<sup>2</sup> scire fecerimus,  
tamquam pretium dare volueritis, quantum ab alis hominibus per  
veritatem abere potuerimus, minus sol. v, vos<sup>3</sup> nobis<sup>2</sup> firmare  
abemus, in laudatione iudicis et not.; et si infra dies xxx quod  
vos<sup>3</sup> nobis<sup>2</sup> scire facere abemus, hoc facere nolueritis, licentiam  
habeatis<sup>4</sup> alicui dare, cui nobis placuerit. Vobis vel at<sup>5</sup> subces-  
soribus vestris per omne mense dec. rendere debeamus, arg. den.  
de moneta de Luca numero sol. iv. Pena: arg. libr. v. Duo li-  
belli. Act. Luca. S. m. gg., Iovane eidem filii sui consensit.  
S. m. Uberti qd. Ildebrandi et Rolandini f. Uberti et Gerardini

Mannaiola qd. Gerardi et Rainaldini f. Homodei tt. Hugo not.  
regis.

*Originale*: S. 62.

<sup>1</sup> Così l'orig. per nostris    <sup>2</sup> Così l'orig. per vobis    <sup>3</sup> Così l'orig. per nos  
<sup>4</sup> Così l'orig. per habeamus    <sup>5</sup> Così l'orig. per ad

806. *Vicopelago (Lucca), 11 Dicembre 1123.*

A. MCXXIII, III id. dec., ind. II. Ego Gerardus presb. et canonico S. Martini et f. qd. Bonichi per hanc cartulam pro anime mee remedio dono et offero tibi eccl. et canonica S. Martini una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Vicopelago, prope eccl. atque plebe S. Georgii, que: unum capud tenet in via publica, aliud in terra de ospitale predicti S. Martini, quam per cartula offertionis dedit, et in terra suprascripti S. Georgii, latus unum in via publica et in terra suprascripti S. Georgii, latus unum<sup>4</sup> in terra filiorum qd. Angeli. Est ad pert. mensurata \* \*. Offerre prevideor, ut ab odierna die in predicta eccl. S. Martini et in illis presbiteris et clericis, q. ibi fuerint et communem vitam duxerint, in eorum sin potestatem predicta petia habendi et usum-fructuandi. Et post meum obitum dono et offero tibi eccl. et plebe atque canonice predicti S. Georgii tenimentum de predicta petia dehime in antea perpetualiter sit in potestatem eccl. et plebis de presb. et cl., q. ibi fuerint et communem vitam duxerint, eam habendi, fruendi atque recultiendi, ita ut reddat obedientiam et pensionem exinde reddemdi infra emunitate iandicte eccl. et canonice canonicis S. Martini per omne mense aug., de grano bono siccho sist. xxv, ad star. quartino venditorium, quale modo in classo, qui d. Salaiolo, percurrit; eo ordine, si plobanus vel presbiteris et clericis de eccl. et canonica S. Georgii predicta obedientiam per singulos annos, qualiter in ista cartula legitur, non dederint et non obedierint et pos(t)quam inquisitis illi fuerint, infra tres menses continuos obedientiam seu pensione non hemendaverint, tenimentum revertatur et veniat ad proprietate eccl. et canonice S. Martini et sint absque omni calunnia, eo modo, quod nullo tempore non habeant potestatem quacumque canonico de eccl. S. Martini iandicta petia alienandi vel comutandi vel ubligandi ad nullo hominem sive in alico loco; et si aliquis presb. et cl. seu canonice de eccl. S. Martini predicta petia alienaverit seu comutaverit vel ubligaverit, volo, quod proprietas deveniat in potestatem eccl. et plebe S. Georgii; et non abeat potestatem tenimentum alicui obligare neque alico modo alienare plobanus vel presb. sive cl. de plebe. Pena dupli. Act. in l. et fin. Vicopelago, intus canonica S. Georgii. Gerardus presb. ss. S. m.

Bernardi qd. Uberti iudicis et Antelmini et Malagonella gg. qd. Ughi et Gerardi Mannaiola qd. Gerardi et Ildebrandi qd. Vuidi tt. Hugo not. regis.

*Copia dello stesso Ugo, che dice: Qui supra Ugo not. regis autemticum illud, a me ipso scriptum, exemplavi: E. 15.*

<sup>1</sup> *Così la carta per aliud latus*

807.

*Pozzeveri (Lucca), 30 Dicembre 1123.*

A. MCXXIV, III kal. ian., ind. II. Nos Rolandus f. b. m. Lanberti et Buona mater et filia qd. Donati et modo iugalis Martini f. Bectonis commissarius mon. S. Petri, ego Buona consentientes michi vir meus, ubi interesse videtur notitia suprascripti Rolandini f. meo et Enricetti qd. Paganelli proximior parens, a quibus interrogata sum sequenter edicti pagina, per hanc cartula venundamus et tradimus tibi Bonfilio abbatii eccl. et mon. suprascripti S. Petri de l. Potieuli, (ad) utilitatem tui mon., omnia ex omnibus casis et terris seu rebus nostris, quo Brunecetus et Baroncius massarii de l. Gragnano detinent a nobis in Gragnano et in eius fin. a eorum manibus a lab., vel alii teneant per suprascripti massarii. Recepimus meritum, arig. a te pro sol. XLVIII. Pena dupli. Act. l. Potieuli. S. m. suprascripti Rolandini et Buone, Martinus coniugi sue consensit. S. m. Bonsomuli qd. Boni et Iolli f. Benedicti qd. (\*\*) et Baroncelli f. Oddi et Belomi qd. Rustici tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: E. 155. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bernardus: Et Rolandus cum Buona rogaverunt repromissionem, consentientes Martinus vir suus ei, a defendendum omnia suprascriptas res a predicto abbati et suo mon. suisque successoribus, a pena libr. iv arig., cum suprascriptis tt. et dotalte et suprascripto meritum pro XLVIII sol.; et ego Bernardus not. ibi similiter. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: Biescius et Lambertus et (?) Agevile*

808.

1123.

« Donatio Tuscani qd. Petri de Fossa Natali Bonedonne filie sue de illa petia supradicta,<sup>1</sup> quam ipse supra per libellum acceperat a nobis; unde reddebat VII star. grani et XVIII fabarum. (A.) MCXXIIIº ».

*Regestum A, c. 32 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 496, cui si riferisce.

809.

3 Gennaio 1124.

« Sifredus qd. Ubaldi de Boçano fecit finem et refutationem Lue. capitulo de boscho et palude, quod est et designatur a latere Boçani, a fossa Gerardi de Rivo, que est prope montem Bar-

giechie, usque ad puteum et usque ad palliaretum, et a latere montis Gravante, sicut decurrit fossa<sup>1</sup> Martini de Canali iuxta montem Aulectule, usque ad Uncile de Scardapaia. Manu Dari not.<sup>2</sup> (A.) M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>III<sup>o</sup> tertio nonas ianuarii ».

*Regestum B, c. 82 v.*

<sup>1</sup> Segue de can. espunto. <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: exemplata per Ghiandolfi-  
num not.

810.

*Toringo (Lucca), 13 Gennaio 1124.*

A. MCXXIV, id. ian., ind. II. Ego Rolandus f. qd. Ughi per hanc cartulam pro anime meæ remedio et pro remedio anime Bonithe defunte, qui fuit genitrix mea, offero tibi eccl. et plebe S. Pauli et in eccl. S. Petri de l. Toringo omnibus terris et rebus mobilibus et immobilibus cultis et incultis, q. fuerunt predictæ Bonithe, et eum hovenerunt per morgimecap ex parte suprascripti Ughi, q. fuit vir eius, et pater meus. Offerere prevideor, ut in predictæ eccl. et in illis presbiteris et clericis, q. ibi pro tempore fuerint, in eorum sint potestatem iandictas res habendi et usumfructuandi. Eo ordine offero eccl. et illis rectoribus, q. pro tempore officium Dei ibidem fecerint, onnes predictas terras et res, si ego mortuos fuero sine filio vel filia legitimi, non abeant etatem XVIII anni, et volo quod Brunus congnatos meos et filius qd. Gerardi et suis heredes recipient quartam portionem de illo debito de predictis terris et rebus, quod recipere debet, et tres alias portiones recipiat de aliis terris et rebus meis. Pena dupli. Act. in l. suprascripto Toringo, prope suprascripta eccl. S. Petri. S. m. Rolandi. S. m. Dominichi qd. Petri et Guilielmi qd. Baldiecionis et Antonio qd. Iohannis et Petri qd. Martini et Gerardi qd. Guidi tt. Vuido not. imp.

*Originale: D. 67. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Vuido: Rolandus voluit et ordinavit et dixit predicta plebe S. Pauli dare debet de suam portionem, q. est de quartam portionem medietatem, in eccl. S. Angeli de l. Mungnano sol. II, et in eccl. S. Giorgii de l. Parathana sol. II, e a ponte S. Petri, qui d. Marchionis, sol. II pro anime mee remedio et pro remedio anime Bonithe, qui fuit genitrix mea.*

811.

*Pescia Minore, 3 Febbraio 1124.*

A. MCXXIV, III non. febr., ind. II. Nos Guidus et Gerardus gg. qd. Singnorelli et Bona iugalis suprascripti Guidonis et filia Martini et Gislla iugalis suprascripti Gerardi et filia qd. Pieri, nos iugales consentientes nos viri nostri, ubi interesse videtur notitia Martini genitoris Bone et a Bonfilio f. meo, ego Gislla a Belluscio g. meo et a Rodolphino f. \* \*, proximiores nostri parentes, a quibus interrogate sumus sequenter edicti

pagina, per hanc cartula pro animarum nostrarum remedium offerrimus tibi eccl. et mon. de l. Putheuli unam petiam de terra, quam habemus u. d. Ortale; tenet: unum caput in terra Rovaiuli, aliud in terra Ulivunli et de suis consortibus, latus unu in terra Uberti qd. Adami, aliud in terra Benecti qd. \* \*. Offerre videmur, (ut) a modo in antea sit in potesta iamdicte eccl. et de custodibus, q. ibi fuerint, eam habendi et usufructuandi. Pena dupli. Act. prope Pisscia Minore u. d. Terme. S. m. iugulum. S. m. Martini et Bonfili q. Bonam interrogaverunt. S. m. Bellusci et Rodolfini q. Gislla interrogaverunt. S. m. Bonecti f. qd. Carboni et Ceci f. Martini et Morecci f. \* \* tt. Bernardus not. sagri pal.

*Ortginalia: X. 38.*

## 812.

*Lucca, 5 Aprile 1124.*

Breve, qualiter infra Luc. civ., iuxta eccl. S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius leguntur, Gerardus et Albericus presbiteri et canonici eccl. et canonice S. Martini pro se et pro aliis eorum confratribus per virgam, quam suis detinuerunt manibus, investierunt per tenimentum Albertum qd. Andreus de omnibus casis et cassinis et uno molino cum omnibus suis pertinentiis simulque terris atque rebus, quas Pasqualis qd. Moronti et Guerrucius qd. Marchi a suprascripta eccl. et canonica habuerunt vel detinuerunt in l. Massa Macinaria et in l. Parathana et in eorum fin.; quatenus ipse Albertus et sui heredes ac proheredes habeant et detineant illas, et reddant de eis illam pensionem, quam ipsi Pasqualis et Guerrucius soliti erant reddere canonici. Spoponderunt ei, quod si canonici predictas casas et terras vel res Alberto vel suis heredibus aut proheredibus retollerint vel aliquid superinposuerint, ita quod Albertus vel sui heredes aut proheredes non habeant licentiam vel potestatem alienandi eas aliquo modo, componere habent canonici penam arg. libr. x. Unde Albertus dedit eis sol. XLIV den. ad confirmandum omnia suprascripta. Presentia: Baroncelli qd. Menchi, Uberti qd. Guidi, Ughecionis f. Alberti et aliorum. A. MCXXIV, in die nonarum apr., ind. II. Suprascripti omnes ibi fuerunt. Darius not. imp.

*Ortginalia: O. 101.*

## 813.

*Lucca, 15 Aprile 1124.*

A. MCXXIV, xvii kal. madii, ind. II Nos Scleta atque Parente gg. ff. qd. Bonifatii simulque Litia mulier Scleta et filia Rugeri, consentiente michi Litia viro meo, ubi interesse vi-

detur notitia Lupicini iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio et pro anime genitoris nostris et pro anime qd. Lanberti barbano nostro offerimus tibi eccl. epi(s)cupatus S. Martini nostram portionem de una petia de terra, q. est colle et sterpeto, que esse videtur prope Auseris et in l. et fin. Miate et prope u. d. Pianetore, que: unum capud tenet in terra nostra, quam nobis reservamus, aliud cum uno latere in terra de filii qd. Becti, aliud latus in terra Bosi qd. Lanberti et de suis nepotibus. De hanc petia competit nobis tertiam portionem, vel quantas nobis pertinere videtur, tibi eccl. episcopatus sint potestatem nostra portionem habendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. gg. et Litia, Selata coniugi sue consensit. Lupicinus iudex imp. interfui. S. m. Bernardi qd. Uberti iudicis et Lanbertuci qd. Conradi et Vitali qd. Iohannis tt. Hugo not. regis.

*Originale: M. 170; Copia del sec. XII, di Guido iudex et not. Frederici imp.: L. 89. Nel verso dell'orig., da mano del sec. XII: Cartule iste sunt de patronatu S. Michaelis de Amiate. Nel verso della copia, da mano del sec. XII-XIII: Iste sunt cartule ecclesie S. Michaelis de Miata, de terreno in quo ipsa eccl. est sita; poi da mano del sec. XIII XIV: et electionis et confirmationis et totius iuris, quod habet capitulum in dicta ecclesia.*

814.

*Lucca, 25 Aprile 1124.*

A. MCXXIV, VII kal. madii, ind. II. Ego Lanbertus f. qd. Gerardi per hanc cartulam pro anime mee remedio et pro remedio anime patri mei et mater mea et pro remedio anime qd. Guidi g. meo offero tibi eccl. episcopatus S. Martini meam portionem de una petia de terra, q. est colle et sterpeto, que esse videtur prope Auseris et in l. et fin. Miate et prope u. d. Pianetore; que: unum capud tenet in terra de filii qd. Bonifatii, aliud in terra cum uno latere de filiis qd. Becti, aliud latus in terra Bosi qd. Lanberti et de suis nepotibus et de filiis qd. Gotfredi. Competit michi de noven portionibus tres portiones et dimidia. Predicta eccl. sint potestatem iandicta mea portionem habendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Lanberti. S. m. Bernardi qd. Ughi et Cristofani qd. Emme atque Vitali qd. Raineri not. tt. Hugo not. regis.

*Originale: N. 36.*

815.

*Borgo S. Frediano (Lucca), 25 Aprile 1124.*

A. MCXXIV, VII kal. madii, ind. II. Ego Alamanna mulier Rugeri et filia qd. Ursichi, consentientes michi viro meo, et eidem viri mei consentiente sibi Cecio genitore suo, ubi interesse videtur notitia Lupicini iudicis imp., a quo interrogata sum se-

cundum edicti paginam, per hanc cartulam pro anime mee remedio et pro remedio anime genitori mei et pro remedio anime viro meo offero tibi eccl. episcopatus S. Martini meam portionem de una petia de terra, q. est colle et sterpeto, que esse videtur prope Auseris in l. et fin. Miate et prope u. d. Pianettore; que: unum capud tenet in terra de filiis qd. Bonifatii, aliud cum uno latere in terra de filiis qd. Betti, aliud latus in terra Bosi qd. Lan[berti], de fili qd. Gottefredi et de eorum consortibus. Conpetit mihi de novem portionibus tres portiones et dimidia, vel quanta mihi pertinere videtur. Tibi eccl. S. Martini sint potestatem iamdicta mea portionem habendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. in burgo qui d. S. Frediani. S. m. Alamanne, Rugerius coniugi sue consensit, et Cecius f. suo consensit. Lupicinus iudex imp. interfui. S. m. Vuidi qd. Rustichi et Carobene qd. Menchi et Malpillio f. Bonii tt. Hugo not. regis.

*Copia del sec. XII, di Guido iudex et not. Frederici imp.: L. 105.*

816.

*Worms, 25 Luglio 1124.*

H(enricus) quartus Romanorum imp. Petitione Calixti pape secundi ac interventu Wilielmi Prenistini ep. et precibus Iohannis prioris Kamaldulensis mon.; pro salute anime nostrę ac antecedentium parentum nostrorum, Kamaldulense mon. et sanctissimam heremum cum omnibus aeccl., monasteriis, hospitalibus, seu quibuscumque venerabilibus locis et congregationibus, eidem mon. vel heremo commissis seu committendis, omnibusque eorum pertinentiis, personis et rebus, castellis, curtibus seu villis seu quibuslibet possessionibus adquisitis et adquirendis, sub nostrę tutelę mundiburdio ac protectione suscepimus. Insuper et Sextensis mon. curam et ordinationem, a Paschale papa Kamaldulensi mon. seu heremo commissam, precedentibus precibus abbatis eiusdem Sextensis mon. et b. m. Rodulfi Luc. ep., in cuius epischopii parrochia situm fuerat mon. de loco, q. v. Sexto, quod Sextense appellavimus, sic manere precipimus, sicut a Paschale papa ordinatum fuisse cognovimus, et confirmamus. Pena: auri libr. c. Huius rei tt. adhibuimus: Guilielmum ep. Prenestinum et card. et Pontium Cluniacensis mon. abbatem et Gotofridum Palatinum comitem, Ottонem comitem, Adulfum comitem, preter alios q. interfuerunt quam plures. Philippus canc. recognovi vice A(delberti) archiep. Maguntini archiep. Datum a. m(c)XXIIII<sup>o</sup>, VIII<sup>o</sup> kal. aug., ind. XII<sup>a</sup>, Wormatię.

*Copia del sec. XII: AA. 53. Mittarelli, Annal. Cam. III, app. 304, n. CCVII; Böhmer, n. 2086; Barsocchini, V, par. I, 429; Stumpf, n. 3199.*

817.

*Lucca, 26 Agosto 1124.*

A. MCXXIV, VII kal. sept., ind. II. Nos Guiscardus f. qd. Bonichi et Ghisla iugalis filia qd. Alboni, consentiente mihi Ghisla marito meo, ubi interesse videtur notitia Gerardi g. meo et Singnorecto qd. Gerardi propinquiore meo, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartula vendimus et tradimus tibi Guido f. qd. Rustici unam petiam de terra nostra, q. est ortus, cum cassina super se abente et curtem insimul, in l. Verciano prope eccl. S. Stefani; qui recta et labora(ta) esse videtur per Guillelmino massario; que tenet: unum caput in via publica, aliud cum uno latere in terra Ildebrandi qd. Uberti, aliud latus in terra suprascripti S. Stefani et aliquantulo de ipso latus in terra Uberti not. qd. Mactholini. Recepimus pretium, sol. XL. Pena dupli et insuper arg. libr. V. Act. Luce. S. m. iugalium, Guiscardus coniugii sue consensit, et Gerardus et Singnorectus interfuerunt. S. m. Cancillieri f. nostro qui supra iugalis, et Guido f. suprascripti Guidi et Ugo qd. Bolgari tt. Vuido not. imp.

*Originale: O. 156.*

818.

*S. Pietro in Campo, Agosto 1124.*

Notitia brevis ad memoriam habendam, qualiter in l. et fin. u. d. ad plebem S. Petri de Campo, in presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Albertus qd. Rolandi fecit conventionem et pactionem cum Bonfilio abate de mon. Potheuli, quod predictus Albertus per suam terram, quam tenebat suos villanos de l. Cerraeto, prope Pisscia Minore, aquiducum dare debebat molendinis de mon. Potheuli omni tempore, pro quo acquiducum predictus abbas dedit meritum, unam petiam de terra Alberto, quod est in l. u. d. al Po(n)ticelli, in Campo de Buiano; ideoque Albertus suisque eredes per suprascriptam conventionem et pactionem actores et defensores abbati suisque successoribus esse debent, et abbas suisque sucessores actores et defensores esse debent Alberto suisque eredibus de predicta terra et facere cartulam et scriptiones, et Albertus et sui eredes similiter facere cartulam et scriptiones abbati suisque successoribus, sicut not. laudaverit recte. Presentia: Armanni f. Rolandi, Alberti qd. Villani, Ruberti qd. Rolandi, Bonfilii qd. Tolfori. A. MCXXIV, in mense aug. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: X. 88. Nel verso, da mano del sec. XV: In Valle Nebule.*

819.

*Lucca, 12 Settembre 1124.*

A. MCXXIV, prid. id. sept., ind. III. Ego Mencus qd. Vitalis per hanc cartula vendo et trado tibi Guido qd. Guidi omnem

actionem et locationem, tenimentum, usum et libellariam atque omne ius, quod michi pertinet, de duabus petiis de terris, q. sunt campi, in l. Ducaia et (prima) tenet: unum caput in via publica, alterum cum uno latere in terra et dimidio fosso, quam filii qd. Petri detinent, alterum (latus) in terra et dimidia fossa Lupicini; altera tenet: unum caput in terra et dimidia fossa de filio qd. Boni, alterum cum uno latere in terra et dimidiis fossis, quam suprascripti ff. qd. Petri detinent, alterum (latus) in terra de Scannelis. Recepi pretium, sol. xvi Luc. den. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Menchi. S. m. Gerardi qd. Boni, Guiterni qd. Martini et Gotefredi qd. Petri tt. Darius not. imp.

*Originale: H. 166. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Darius: Hec cartula tali pacto est facta: Si Mencus vel sui heredes aliqua die inter qui et tres annos proximiores perevolerint Guido vel suis heredibus sol. xvi Luc. den. et pensionem de suprascriptis terris per singulum annum in mense aug., ad casam habitacionis ipsius Guidi, de grano bono sicco star. viii et de fabis bonis siccis star. unum, cum iusto star. Luc. venditorio, quod ista cartula sit inanis et vacua.*

820.

*Lucca, 8 Novembre 1124.*

A. MCXXIV, vi id. nov., ind. III. Nos Ughicionis et Bene gg. ff. qd. Bonii cl. qd. Algotii,<sup>1</sup> quia vos Maurus cantor et Albericus presb. et canonici S. Martini dedistis nobis meritum, arg., per hanc paginam repromictimus vobis, nos vel nostri heredes dare habemus per singulos annos in mense ian., ad canonicam S. Martini, vobis vel ad vestris successoribus, arg. din. xviii Luc. monetę, obedientiam et pensionem de unam petiam de terra, q. est campus, in l. et fin. Tenpangnano, et tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, aliud caput in terra \* \*, aliud latus in terra suprascripti S. Martini, que pertinere videtur predictam petiam eccl. et canonicę S. Martini. Pena: arg. libr. x. Act. Luce. S. m. Ughacione et Bene. S. m. Bernardi qd. Uberti iudicis t. S. m. Uberti Oncinelli qd. Bonii t. S. m. Becchi qd. Raimundi t. Vuido not. imp.

*Originale: H. 134; Regestum A, c. 12 v.*<sup>1</sup> qd. Algotii è su rasura.

821.

*Lucca, 15 Gennaio 1125.*

A. MCXXV, xviii kal. febr., ind. III. Nos Albertus et Albericus et Rainierius et Oddus presbiteri et Gerardus et Amatus diaconi atque Hubertus simulque Anselmus subdiaconi et confratres eccl. et canonicę S. Martini per hanc cartula libell. nom. ad censum et perexolv. dare videmur tibi Antonio f. qd. Inghiti unam petiam de terra, cum casa et curte insi-

mul, que videtur esse in l. et fin. Arsina u. d. Casa Maiorę, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra Rolandi et de suis consortibus cum anbibus lateribus. Dare videmur, ut in tua et in tuis heredibus sint potestate eam habendi et usumfructuandi. Nobis vel nostri successoribus per singulos annos in mesę ian. din. iv, Luc. din., rendere debeatis. Pena: arg. libr. v. Duo libelli. Act. Luce.<sup>1</sup> S. m. Mala(s)taff f. Raineri et Uberti qd. Martini et Aetholini qd. Iohannis et Angeli qd. Baldini tt. Vuido not. imp.

*Originale: C. 74. Cf. il reg. seguente.*

<sup>1</sup> *Sotto vi è un largo spazio in bianco.*

822.

*Lucca, 15 Gennaio 1125.*

A. MCXXV, XVIII kal. febr., ind. III. Manifestus sum ego Antonius f. qd. Inghiti, quia vos Albertus et Albericus<sup>1</sup> etc. per cartula libell. nom. ad censum et per exolv. dedistis michi unam petiam de terra cum casa<sup>2</sup> etc. Dedistis, ut in mea et in meis heredibus sint potestate eam habendi et usumfructuandi. Vobis vel vestri successoribus per singulos annos in mese ian. din. iv, Luc. din., rendere debeamus. Pena: arg. libr. v. Duo libelli. Act. Luce. S. m. Antonii. S. m. Malastaffa f. Raineri.<sup>2</sup>